
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 406 del 01/06/2023

UOC AFFARI LEGALI

Ottemperanza sentenza n. 14759/2022 – Giudizio AORN c/ G.E. – Corte di Cassazione – RG 26071/2016
–  sent. 14759/2022 - Rif. AORN 23/2014

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 01/06/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Domenico Sorrentino - UOC AFFARI LEGALI

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Ottemperanza sentenza n. 14759/2022 – Giudizio AORN c/ G.E. – Corte di Cassazione – RG
26071/2016 –  sent. 14759/2022 - Rif. AORN 23/2014

Direttore  UOC AFFARI LEGALI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e agli atti della UOC, si rappresenta che
ricorrono i presupposti per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

PREMESSO
- che, in data 14/05/2010, il dott. E.G., già Direttore Amministrativo di questa Azienda, notificava ricorso

ex art.  414 cpa innanzi  il  Tribunale  di  S.  Maria  C.V.,  sez.  lavoro -  RG n.  4916/2010,  per  accertare
l’inadempimento contrattuale dell’Azienda che, con determinazione n. 3/2010, lo dichiarava decaduto
dalla carica, chiedendone relativo risarcimento danni;

- che, con nota acquisita al protocollo n. 8799 del 21/09/2010, veniva conferito incarico all’avv. Lorenzo
Mazzeo, per la difesa e la rappresentanza dell’Azienda nel summenzionato giudizio;

- che,  con  sentenza  n.  6261/2013,  il  Giudice  adito,  ritenuta  l’illegittimità  della  delibera  di  decadenza
dall’incarico,  accoglieva parzialmente  la domanda,  condannando l’AORN a rifondere al  ricorrente la
somma complessiva di € 69.411,64 a titolo di lucro cessante, oltre agli accessori, nonché la somma di €
21.545,00 a titolo di ristoro del danno biologico, oltre accessori;

- che, con nota acquisita al protocollo n.11741 del 08/07/2014, veniva conferito nuovo incarico all’avv.
Lorenzo Mazzeo al fine di proporre ricorso in appello innanzi la Corte di Appello di Napoli avverso la
richiamata sentenza;

- che, con sentenza n. 3030/2016 emessa a definizione del giudizio RG n. 3668/2014, la Corte di Appello
di  Napoli  rigettava  l’appello principale  ed accoglieva  l’appello incidentale,  condannando l’AORN al
pagamento, in favore di G.E., dell’ulteriore importo pari ad € 16.664,14, oltre interessi e rivalutazione
monetaria, ed al pagamento e delle spese del grado di € 4.600,00, oltre rimborso generali, I.v.a. e C.P.A.;

- che, con Deliberazione n. 573/2016, veniva conferito incarico legale all’avv. Lorenzo Mazzeo al fine di
proporre  Ricorso  innanzi  la  Corte  Suprema  di  Cassazione  di  Roma  —  Sez.  Lavoro  —  avverso  la
richiamata sentenza n. 3030/2016 emessa dalla Corte di Appello di Napoli, recante RG n. 26071/2016;

PRESO ATTO
- che,  con sentenza n.  14759 del  10/05/2022,  la Corte Suprema di  Cassazione — Sez.  Lavoro,  così

provvedeva:

- “Rigetta il Ricorso.

- Condanna la parte ricorrente al pagamento delle spese, che liquida in € 200 per spese e € 8.000,00
per compensi professionali, oltre spese generali al 15% ed accessori di legge;

- Ai sensi dell’art. 13 co. 1 quater del DPR 115 del 2002 da atto della sussistenza dei presupposti
processuali per il versamento, da parte della ricorrente dell'ulteriore importo a titolo di contributo
unificato pari a quello previsto per il ricorso a norma del comma 1 bis dello stesso articolo 13, se
dovuto”

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- che, con  nota  acquisita  al  prot.  n.  22099/2022,  questa  Azienda  prendeva  atto  della  Sentenza  in
argomento,  individuando  quale  responsabile  dell’esecuzione  della  stessa  la  UOC  Affari  Legali
relativamente alla liquidazione delle spese legali;

PRESO ATTO, ALTRESI’
- che, con PEC del 27/07/2022, l’avv. Lorenzo Mazzeo, legale nominato da questa Azienda, trasmetteva il

proforma di fattura emesso dall’avv. Giulio Gomez D’Ayala, legale del dott. G.E., della somma tabellare
di  €  8.000,00,  oltre  spese,  spese  generali  ed  accessori  di  legge,  per  l'importo  complessivo  di  €
11.872,96;

- che, nella medesima PEC, l’avv. D’Ayala chiedeva, altresì, l'esecuzione della precedente sentenza n.
3030/2016 emessa dalla Corte di  Appello di  Napoli  — sez.  lavoro,  RG n. 3668/2014 ed il  relativo
pagamento delle seguenti somme: 

1. in favore di G.E. della somma complessiva di € 19.483,01 di cui € 16.664,16 a titolo di sorta
capitale, € 1.233,15 a titolo di rivalutazione monetaria ed € 1.583,72 per interessi; 

2. in favore di G.E. della somma complessiva di € 6.711,95 a titolo di spese legali (€ 4.600,00,
oltre accessori); 

- che, agli atti d’ufficio, non veniva rilevato alcun provvedimento legato all’esecuzione della poc’anzi
richiamata sentenza emessa dalla Corte di appello di Napoli; 

- che, con PEC del 15/07/2022, la UOC Gestione Economico Finanziaria di questa AORN, a riscontro di
una richiesta istruttoria dell’ufficio legale, comunicava che dal 16/05/2016, data di pubblicazione della
sentenza di appello in argomento,  “non risultano pagamenti in favore del Sig. G.E. e dell’avv. Giulio
Gomez D’Ayala”;

- che, con PEC del 16/08/2022, l’ufficio legale invitava la UOC Gestione Risorse Umane a liquidare le
somme in favore del Sig. G.E. stabilite dalla Corte di Appello di Napoli, se dovute;

- che,  con  nota  acquisita  al  protocollo  n.  24464  del  17/08/2022,  la  UOC Gestione  Risorse  Umane
comunicava che con cedolino del mese di agosto 2016 risultavano già essere state erogate a favore del
dott. G.E. le competenze di cui alla sentenza della Corte di Appello di Napoli n. 3030/2016. Tutto ciò
veniva comunicato all’avv. D’Ayala con nota acquisita al prot. n° 66 del 02/01/2023;

- che con PEC del 09/02/2023, l’avv. D’Ayala trasmetteva la fattura n. 2 del 08/02/2023 dell’importo di €
6.711,95 emessa nei confronti del proprio assistito in forza della sentenza n. 3030/2016 resa dalla Corte
di Appello di Napoli, la fattura n. 3 del 08/02/2023 dell’importo di € 11.964,78 emessa nei confronti del
proprio assistito in forza della sentenza n. 14759/2022 resa dalla Corte Suprema di Cassazione, la fattura
n. 4 del 08/02/2023 dell’importo di € 177,75 relativa al solo Contributo unificato afferente l’appello
incidentale nel giudizio innanzi la Corte di Appello di Napoli;

RITENUTO
- di dover dare ottemperanza alla Sentenza n. 14759/2022 emessa dalla Corte Suprema di Cassazione —

Sez.  Lavoro a definizione del  Ricorso RG. 26071/2016 e,  pertanto,  provvedere alla liquidazione in
favore del dott. G.E. della somma di € 11.964,78 (€ 8.000,00, oltre spese generali ed accessori di legge)
relativa alla fattura n. 3 del 08/02/2023 emessa dall’avv. D’Ayala nei confronti del proprio assistito;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- di dover provvedere alla liquidazione dell’ulteriore contributo unificato, ai sensi dell’art. 13 del DPR n.
115/02, così come disposto dalla Corte adita, della somma di € 237,00 (Giudizio civile – Cassazione –
scaglione € 5.200,01 - € 26.000,00 – riduzione del  50% per la materia lavoro),  dando mandato alla
U.O.C. Provveditorato ed Economato;

- di riservarsi di effettuare il pagamento a cura della U.O.C. Gestione Economico Finanziario della tassa di
registro del titolo in parola, allorquando ne saranno determinati gli importi dalla Agenzia delle Entrate;

RITENUTO, ALTRESÌ 
- di dover dare ottemperanza alla Sentenza n. 3030/2016 emessa dalla Corte di Appello di Napoli — sez.

lavoro  -  RG  n.  3668/2014  nella  sola  parte  relativa  alle  spese  legali  del  grado,  stante  l’avvenuta
corresponsione in favore del dott. G.E. della sorta capitale a mezzo di cedolino del mese di agosto 2016,
e, pertanto, provvedere alla liquidazione in favore del dott. G.E. della somma di € 6.711,95 (€ 4.600,00,
oltre spese generali  ed accessori di legge) relativa alla fattura n. 2 del 08/02/2023 emessa dall’avv.
D’Ayala nei confronti del proprio assistito e alla fattura n. 4 del 08/02/2023 dell’importo di € 177,75
relativa  al  solo Contributo unificato afferente  l’appello incidentale  nel  giudizio innanzi  la  Corte  di
Appello di Napoli;

VERIFICATA 
l’acquisizione della Dichiarazione Sostitutiva relativa alla Tracciabilità dei flussi finanziari,  resa dal
legale in argomento, ai sensi dell’art. 3 Legge n. 136 del 13/08/2010;

CONSIDERATO che la presente proposta di determinazione è formulata, previa istruttoria ed estensione 
conformi alla vigente normativa legislativa in materia;

DETERMINA
Per le causali in narrativa, che per brevità non si trascrivono ma che per tali qui si intendono integralmente
ripetute e trascritte, di: 

- LIQUIDARE in  favore  del  dott.  G.E., in  forza  della  Sentenza  n.  14759/2022  emessa  dalla  Corte
Suprema di Cassazione — Sez. Lavoro a definizione del ricorso RG. 26071/2016, la somma tabellare di €
8.000,00, oltre spese generali ed accessori di legge, per un importo complessivo di € 11.964,78, a titolo di
spese legali del grado, come da fattura n. 3 del 08/02/2023 emessa dal legale avv. Giulio Gomez D’Ayala
nei confronti del proprio assistito;

- LIQUIDARE, altresì, in favore del dott. G.E., in forza della Sentenza n. 3030/2016 emessa dalla Corte
di Appello di Napoli — sez. lavoro, a definizione del ricorso RG n. 3668/2014, la somma tabellare di €
4.600,00, oltre accessori, per un importo complessivo di  € 6.711,95 a titolo di spese legali del grado,
come da fattura n. 2 del 08/02/2023 emessa dal legale avv. Giulio Gomez D’Ayala nei confronti del
proprio assistito;

- LIQUIDARE, altresì, in favore del dott. G.E., in forza della Sentenza n. 3030/2016 emessa dalla Corte
di Appello di Napoli — sez. lavoro, a definizione del ricorso RG n. 3668/2014, la somma di  € 177,75
relativa al solo Contributo unificato afferente l’appello incidentale nel giudizio in trattazione, come da
fattura n. 4 del 08/02/2023;

- DARE MANDATO alla UOC Gestione Economico Finanziaria di procedere al pagamento della somma
complessiva di € 18.854,48 in favore del dott. G.E. (Documentazione acclusa alla presente in allegato
istruttorio), con  imputazione  sul  “Fondo  contenzioso  relativo  a  personale  convenzionato  e  non
dipendente” n. 2020201500 (Legalapp n. 23.2014/2023);

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- DARE MANDATO alla UOC Provveditorato ed Economato di procedere al pagamento  dell’ulteriore
contributo unificato, ai sensi dell’art. 13 del DPR n. 115/02, della somma di € 237,00 (Giudizio
civile – Cassazione – scaglione € 5.200,01 - € 26.000,00 – riduzione del 50% per la materia
lavoro) relativamente alla sentenza n. 14759/2022 emessa dalla Corte Suprema di Cassazione;

- DARE  MANDATO alla  UOC  Gestione  Economico  —  Finanziaria  di  procedere  al  pagamento,
relativamente alla sentenza n. 14759/2022 emessa dalla Corte Suprema di Cassazione della relativa tassa
di registro, allorquando ne saranno determinati gli importi;

- TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, ed alle UU.OO.CC. Gestione
Economico Finanziaria e Provveditorato ed Economato per la relativa esecuzione.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI LEGALI
Avv. Domenico Sorrentino 

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Ottemperanza sentenza n. 14759/2022 – Giudizio AORN c/ G.E. – Corte di Cassazione – RG 26071/2016 –  sent. 14759/2022
- Rif. AORN 23/2014

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2023 2020201500 - Fondo contenzioso Personale convenz.e non

€19.091,48

29/05/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		EDUARDO CHIANESE




